### Distinctionis trigesime octauae qustio tercia.

dicitur oportet intelligere salutem sive alieno cui est magis deuenitus absurdus est et per votum quis potest se deobligare a preceptis dei licet sit mortuus ciuitatis viuit in ieiulatione pceptoriis etiam ex his ferme patet solutio ad quantum dubitationem h[ab]et ad ea respondemus in forma. Ad quantum dubitationem distingo vel talis filius potest procurare in cenobio ut parentes nutritantur ac si esset in seculo et tunc intrare potest si non potest non debet intrare religione et causa est quod est pceptum legi nature et diuinae nutrire parentes intrare religione soli est de consilio nul latenus de pcepto isto casu semper consilium est de meliori bono quod hic accidere non potest implicat pcepti esse de uno et consilium de opposito et id est pertinens post religionis ingressum ubi parentes non pos sunt alter nutriti non appetit quod per aliquod quod a principio fuit voluntariu[m] homo deobligatur a iure diuinu[m] nec nature nec tunc videtur deobligatur ut dictus est. **C**ontra hoc argumentum sequeretur quod voluntas ingredi religione male agit quod vider parentes effectus tanta tristitia q[uod] modicent ut ipse ingrediatur tunc videatur declinare ad extremam necessitatē. Insuper sequitur quod religiosus tenetur expire ad succurrendum cuiuscum alteri existit in extremis necessitate quod videtur inconveniens amplius mathei. x. qui amat patrem aut matrem plusquam me non est me diuinus et id est pater. marci. viiiij. luke. x. xiiiij. Ad ipsum nego se quoniam non est michi certum tanta certitudine morali q[uod] morientur tristitia sicut defecta necessaria tristitia tandem evanescit et converget tandem in leticia et filius erit causa ingressus alioz sicut per ratiōnes fecerunt et berner d[icit] suis fratribus. si ponas casum q[uod] deus reuelet huic parentes morientur tristitia si iste ingreditur iam extra legem fabicas et solutiones habebas pro manibus si non sis lipsissimis ecclisis. Ad secundū dicitur non est simile maiorem curam debo suscipere de parentib[us] q[uod] alius etiam tunc multi alii a me qui de alia cura suscipiant sed ubi nulli succurrerent et ego eissem propinquus ad succurredū possum et teneo abbas p[ro]hibet michi regi de clausurā video sorte p[re]ceptū sub equo si non succurrat in o[ste]riū teneo egredi et alteri succurrere nec infringi p[re]ceptum superius q[uod] p[re]cepto diuinorum regis esse aliumtū istipapa[ri] q[uod] debo egredi ad eos cōsolando matrem sciebat q[uod] non moareretur tristitia et q[uod] non erat perturbata p[re]ter rationē erat stipata fortitudine et alius et tibi in gradu heretico etiam agebat salutem humanū generis si ponas aliquem habere duos filios in eadē religione vel in variis debet inter se cōvenire de substantiōne parentis religio presupponit legē nature et diuinā seruare sicut post p[ro]leto[n]ū ut facere alia ceremonialia religionis cedat legi diuine ubi non possunt simul seruari dicis ergo qui non potest vivere i

### Distinctionis trigesime octauae qustio tercia.

**Q**uod clerico tertio de secundo essentiali voto religiosor[um] sciz continentia et est tercia qustio in ordine votorum et est qustio viuenter[um] si duo existentes in sacris erit ergo hic titulus questionis. Alii omnes existentes in sacris ordinib[us] te-

### Distinctionis trigesime octauae qustio tercia.

Folio. clxxiiij.

nentur ad continentias pariter et religiosi et an romani non in sex in voto continentie potest dispensare proportionabilis causa. **C**on solutione qustionis h[ab]et continentia sicut et castitas potest copetrere castitati consigualis sicut et virginitalis v[er]o ipsa in xv. distinctione h[ab]et dictum est non sic capim[us] sed per continentiam intelligentiam aliquem debere se seruare inuenienti veneremus. **C**arto notato pono conclusio[n]es. **C**ontra est quilibet ex his in sacris ordinibus in occidentali eccl[esi]a et religiosis tenetur sub pena peccati seruare continentia. **C**onsecunda conclusio romanus pontifex potest pro rationabili causa dispensare cu[m] religioso in voto continet et eum absoluere ab omni potestate. **C**ontra conclusio v[er]o tunc impedit matrimonium contrahendit sed non impedit contractus. **C**ontra conclusio v[er]o v[er]o solleit dirimit matrimonium contrahere et impedit contrahendit. **C**ontra obatur prima conclusio aliter sub pena peccati tenetur casti vivere probatur qui non calpe vivit transi in extremis et per consequens v[er]o agitur nec existens in sacris in occidentali eccl[esi]a nec religiosi possunt v[er]o in matrimonio ppter v[er]o solleit sunt inhabiles ergo tenetur seruare continentiam. **C**onfirmat quilibet cognoscere v[er]o voluntas cognoscere non suam peccat et contravenit p[re]cepto diuinum q[uod] quilibet de quo loquitur p[ro]pria conclusio aliquis cognoscens vel volens cognoscere cognoscit non sicut v[er]el vel v[er]el ibi cedit ignorantia in uincibili ergo quilibet talis peccat. **C**onsecunda conclusio pater ita fecit romanus pontifex cu[m] regi aragoni et reliquo cu[m] dispensatione egrediebatur clausurā et genuit prole nec est versus q[uod] dicit papa et attemptat sine concordia in illo casu tenetur differre ingrediri et iesus est legitimus vel alia nobilis mulier volunt eum capere sine patenti dispensatione in obstante riti et reliqui eum apud statu[m] politer denunciavit. **C**onsecundo agitur ad id pater potest dispensare in voto simplici et in solleit tenet consequētia vnu tantum obligat sicut aliud p[ro]p[ter] clerci vel voventi mariti contrahere possunt. curiosus dicit celestinus tertius q[uod] cu[m] simplex vnu apud deum non min[us] obligat solleit. Hoc dicit bernardus in gloria non minus id est non minore tempore vel non minus in genere peccati virtus obligat sub pena peccati mortalis. **C**ontra stat vnu in voto simplicib[us] de liberare et intensiore actum habere q[uod] in voto solleit non ita actualiter dat se deo sicut vnu solleit nec discernit est nisi per constitutionem eccl[esi]e que legitimaut vna per sona et non aliud mo[der]o et eccl[esi]e instituit desistere potest ergo papa potest in voto solleit religionis dispensare q[uod] solleit est introducra solum ad eccl[esi]a p[ro]p[ter] deo voto et voti redemp. c. q[uod] p[ro]p[ter] li. vi. Sed dictum voto simplici est p[ro]missio facta deo et non ponitur in possessione ppter peccar vnu vnu voto simplici continentia et postea ducet ypo[r]to ergo cu[m] religiosi dicis non esse simile religio[rum] et motu q[uod] quo ad voluntate bona fortune abnegavit et quo ad corp[us] p[ro]p[ter] est soli multitudo. **S**olit[er] est ita motu ad corpus sicut religiosus et equaliter secundum obligatus ambo vivunt in terra natura et soli mortalia fornicatio vnu paupertatis est impunitus castitati et sic de obediencia possimus p[ro]p[ter]e superiori. **S**exto quicunq[ue] aliquis est obligatus ad aliud sine voto ppter quicunq[ue] votu precedens adhuc manet

Distinctio. trigesimae octave quæstio tercia.

obligatus: cartusis obligatur comedere carnes ex casu quo obligaretur sine voto et hoc soli est in extrema necessitate potera quare dicerim obligatus. Septimo videtur q̄ illi sibi repugnat est vna regula cois i materia de voto quā alii approbat cū aliis quicunq; quis voleat aliquod indifferens i euentu boni vel malū nō est obligatio seruare i oēm cuētum s; in boni soli. p; de septe et eius filia s; sine voto i bac causa ardua de utilitate magna totū re publice malum tñiquē est nō parere summo pōnifici ergo post votū inquinum est nō parere cū i malum euētu transī curras ad speluncā q; semel datū est deo nō potest in usus humanos reuocari quero quid est reuocari in usus humanos cōuerteri cum hominibus vñ relinqueret illud qd̄ cōter est melius certe i isto casu nō est melius qd̄ sufficit multū salutari i cōtinētia cōfugit apud euāgeliū sunt fata regnes quis vocaret virū trāgressōrē voto qd̄ illud adūlētū in melius castitas abrahā in beati ang. nō fuit minus data deo qd̄ celibatus iohannis. Ter tia cōclusio i dicto cap. rūrus s; in cap. insinuante et dīcta cōclusio patet. Contra p̄mā cōclusionē arguit p̄sibler latini tenentur seruare cōtinētiaz vel h̄ est ex voto et hoc nō vñ capites ordines vel ex statuto facto i cōclito sexto et illi nō poterant nos obligare. Confirmatur sequit has via p̄sibler cognoscere mulier ēabile faceret qd̄ pecunia qd̄ simplicē fōntationē et sic est casus referatus scit adulteriū. Preterea ista cōtinētia est causa multorum malorum ut p̄sibler vivant i cōtinētia vñ si proprias uxores habent caste viuerent ergo nō est bene cōstitutu i nō scit ap̄l̄ qd̄ p̄sibler erant viuerunt i primitiva ecclia vt petrus et ali. Ad p̄mū dico qd̄ p̄sibler nō vñet cōtinētia s; est ex statuto matris ecclie i illi patres i cōclito carthaginēi nos nō obligant s; ipsi nos obligam̄ patres n̄t statuerūt vñ nullus subdiacon⁹ estet diacon⁹ p̄sibler vñ ep̄nus illi p̄mitteret seruare cōtinētiam i hoc costar nobis vel constare debet qd̄ vadim⁹ ad ordinis nos transfertes ad ordinis et volētes eos capere p̄mittim⁹ s; cōcedētēt tacite vt h̄ tuā ter situe dleat promissio aſcedētēt vñ voto nō tñualit pars resert dicim⁹ votum solleētēt i suscep̄to sacrorum ordinū impedit matrimonium qd̄ signū est et nō conuertuntur sed alibi dicim⁹ votū biferis solleētēt fatur s; per sacramonū ordinū fulceptionē et profissionem de nōbus nō est certandū sed rebus. Ad confirmationem concedo sequela est sacrilegiū vel adulteriū sed de hoc in materia luxurie et trāsear qd̄ est casus referatus ep̄o nō sp̄ gravius peccatum referuatur et min⁹ graue nō referuatur hoc a volūtate referuātū dependet. Ad tertiu argumentū alii notāda veniūt deī ad formā argumentū descendā

Distinctio. trigesimae octave quæstio tercia.

Folio. clxxvii.

adagium h̄ dicaretur bene est illi et male est illi qd̄ habet antistem in progenie tē. Quarto bisūcia qd̄ fas et nefas ientrum eorum manus nō obstantibus canib; in oppositum nemo est iustus cœctius nō intelligens nūc erubescunt de spiritu tunc nō pl⁹ qd̄ laici et nobiles de suis filiis. Feditas luxurie trahit multos a peccatis vñ alia vita nō trahit. Et hac solutione infer qd̄ incite piter et irreligio respōdit panomitan⁹ ad vñ questionē quā petit de ista cōtinētia de clericis cōfugatis cū cōlī dicit bonum fuisse qd̄ quilibet fuisse ibi reliqua qui velle cōtinētia cōmeret qui nollet vñorē ducere et pulchra resolutio in partē sufficit papa approbat eorum confitudine. Forte nec papa nec consiliū intendebat eos obligare et si sic non peccant et illud est rationabile cōtinētia suaderi potest imperariautes non pōt x̄xii. qd̄ i. c. lnteritatis. Secundo notabili qd̄ greci primo existentes in sacris ordinib; non posunt contrahere sed primo contrahunt et postea capiunt ordinis illud clare patet i. xxii. distinctione c. si quis in sexta c. est parvū ecce sua sp̄ba. Si quis eoz qd̄ clerum accedunt volunt seruare nuptiali iure mulierēt ri copulari hoc ante subordinationē subdiacon⁹ faciat vñ apparat⁹ dicit illud capit⁹ est evidenter contra eos qd̄ dicunt qd̄ greci possunt contrahere i sacris ordinib; nec hoc erat licitū a tempore apostolorum dicit cui suffragat illud capit⁹ cum in p̄terito credo marrem ecclesiam nūq; sanctioz cōstitutionem i p̄fuisse et vñz ecclie i sacerdotes veteris leges abstinēt ab uxoris suis in septima manu qua ministrabant et postea vacabat generatione et ita oportuit propter sacerdotes qui erāt de tribu aaron cū nostris p̄sibler i omni tribu sint et quotidie famulari possunt in eo cōgrui erat semper abstinenre. Insuper leuiti. x. sancti testo quis ego sanctus sum in istis actib; omnia fedā sunt etiā castitas contumelias non caret verecundia vt bca⁹ augustinus dicit i libro de bono cōsulgi vñde iquo honore scolastico sunt greci cū eoz scolē ad partes occiduas volunt dīcēt baptista in scō libro di ui dionisi. Et tua de grāta mīgrā schadētā cāpis. Ibid ut occasum vacuasq; relinquet athenas Grecia post illos semper tenebrosos annos. H̄t in p̄dēm sc̄itacis data ḡtib; ibit. In nemora in fentes oblitera in lufra ferarum. Intup cū episcopū sunt nūc sacrilegiā ad succurrentib; neptibus et neptibus ino ad succurrentib; qd̄ existit quartū gradū cōfanguinatū quid p̄missis facerent filii sp̄liarent crucifixū si posset ad eis succurrendū h̄bi est vñ filius p̄zelati nūctū centū essent tñtū filii p̄zelatorum ecclie viuentē patre essent in triumpho et reputatiōe mortuo p̄e in misera cā laborē nesciret viuētē p̄e more nobilium educati artem lucratū addiscere erubesceret ibi nostrātū

est repugnantia in adiecto quādmo dīcere illi est albus et non habet albedinem monach⁹ supponit p̄ aliquo cōnōtādo qd̄ nichil habeat in proprio qd̄ vñerit obedientiā et cōtinētiam mō deficiente cōnotato termini positū deficit suppositū bene sequitur haber p̄opū ergo nō est monach⁹ sed contra qd̄ per illam solutionem qd̄ religiosus capit vñm sc̄utum nesciente prelato defineret esse monachus qd̄ iam est p̄petrari⁹. Similiter postq; fornicaretur defineret esse monach⁹ qd̄ nō est ampliū cōtinētia. Si dicas potest facere qd̄ iste non vñerethoc est falsū ad p̄teriti nulla est potentia. vi. ethico. si nemo enī eligitū expugnare neq; em̄ de eo consultat qd̄ factū est. Recipondetur per propositiones. Prima est monachus habet cōtinētia sc̄uta i archainficio prelato potest vere dicere nō habeo p̄pū patet ei vñ negatū cuius extrema nullom̄ supponit p̄ eodem ego monach⁹ habeo p̄pū est repugnatia in adiecto. Secunda p̄positio dicendo pater nō habeo vñsc̄utū re dicit probatur sicut et altera. Tertia proposītio ille terminus monachus nō cōnotat qd̄ nō fornitū cōtūtū sed cōnotat qd̄ em̄ sit vñt cōtinētia nichil p̄a bñdū sive sit habitu indutus sive sit nudus post illa emissa semper est monach⁹ ante dispensationem. Quartā p̄o licet papa non potest facere qd̄ ille vñit potest etiā absoluere ab illis tribus votis p̄rationabilis causa et qd̄ mutentur in de magis acce p̄tū qd̄ magnus tūc⁹ vñlet dare suā filiā et herede filio regis francie et ea legē omnes machometans vellet capere fidem catholicam i tali casu potest eum absoluere qd̄ nō ampliū teneatur ad illa vota et sicille termin⁹ monach⁹ cōnotat qd̄ vota illa tria sunt emissa nō cōmutata in aliud i toto illo tēpōne nō potest facere qd̄ ille habeat propriū post absoluētō potest et hoc est in sensu diuīs p̄tō facere monachū habere propriū hoc est p̄tō facere qd̄ aliquis qui erat monach⁹ nō ampliū maneat monachus et sic omnes tales auctoritates soluentur. Lertio arguit contra eandē cōclusionem si papa pot dispense cū religioso vt egreditur religionem et nubat sequitur qd̄ pot dispense cum p̄sibler vñ subdiacono ad hoc qd̄ capit p̄orem cōsequens est falsū et de iure diuīno est potq; homo est i sacris nō licet ei capere uxorem vt superitus allegatus est licet nō cōtinētari i biblia iec sequitur ex contenitū in his in bona p̄is tñ hoc habem⁹ a traditione aplorūm hoc nō tentarunt p̄es ergo signū est qd̄ ex cōstitutione xp̄i. In illud iohānē ultimo. multa quidē signa fecit iesus que nō sunt scripta in libro hoc. consequentiū pater: quid̄ videtur religiosus tantū obligari ad cōtinētiaz sicut p̄sibler. Et confirmatur qui nō pot dispense i minorū nō pot dispense i matroū s; papa post matrimonium de p̄iā carnalē copulā nō pot dispense cum vñro qd̄ ducat aliam mulierem ip̄a remanente in seculo sed i ipsa ingrediatur religionem solutus est vñ ergo i gressus religionis solvit aliquid quod papa sole re nequit. Ad tertium argumentū est difficultas nō

Distinctio triglimine octauae questio tercia.

dam cōcessum est qd̄ suggestit argumēnum loquit⁹ sum adhuc de religioso nō presbitero fz an debeamus in yroq; concedere nō est planū. beat⁹ thomas in scđa scđe. q̄tione lxxviii. cōcedit papam posse dispeſare cū presbitero nō autē cū religioso ratio fm̄ eli est q̄ cōtinēta nō est annexa ordinis sacro nisi ex p̄stitutione ecclie: sed statū diceret pars opposita cōtinēta est annexa ordinis sacro ex statuto ecclie puta si quis p̄ius sit yroatus et postea p̄sibiter exequies officii sicut in grecia sed nō est statutum ecclie q̄ si quis p̄ius sit in sacris ordinibus et postea yroatus sicut superius allegat⁹ est per cōn̄ates. *Insuper tenetur immobilit̄ in hoc studio concilium eius super papam fin diffinitione sacro sancte sinodi cōstantie et inferiori non potest reuocare legem superioris. Si dicas cōsilii pro talibus casibus nō potest semper congregari ergo reliquit p̄uinciam illam in manu p̄oficiis.* ¶ Relpōdetur verum est q̄ papa est supremus respectu cuiuscūq; alterius hominis viatoris et ea multa diffinitionibus cōciliū dīmittit facultas dispensandi pro rationabilis causa in aliquibus requiritur maior i aliquibus requiritur minor i aliquibus min⁹. si sit consti tūto ecclie solū sacerdos non ducat yroez est magna et vniuersale eccliam vsceraliter tangē ppterā anq̄ dispensaretur requiritur magna deli beratio sapienti. Si dicas p̄sibiter patet malus ep̄us ordinis delphini i tunabulsi sacerdotem et regimillus sit al⁹ liber et i delphini non suscipiat p̄sonā regnādi erit tumultuatio i regno i p̄incipiū re publice nūquid cum illo potest disp̄fari. Respondeo necis probare cōtra negantez q̄ sit presbiter dicetur tibi redictr̄ cōfessus s̄b doc⁹ dicatur cum nō cōsen sit i cōtinēta formaliter i interpretatiue cum illo potest esse dispensatio nō tñ sequitur cum adulto et p̄fessissimi vbi no fuit causa patēter vtilis vti magne ret publice. Ad confirmationem: forte diceres fortis non potest volare et nō potest in mat⁹ papa potest disp̄fare i spiritualibus et non i temporalibus et sic nō ois potens in minus potest etiā i maius hoc nō valeat i rebus equaliter pape subiectis vñ cōstat de oppōsito. gloa extra de cōuer. cōluguato. c. ex publico. i fine tenet papa posse dispensare fz pro batione nō video i sc̄lē pleriq̄ illud dicant transact⁹ q̄ nō potest dispensare nō est simile per ingressus re ligionis homo est mortu⁹ cōtraria potest esse argumēnum de beato matheo q̄ nō cōsuluit eus agentem capere hirtacū vñ i mō diffusat et ramē erat appa ren̄ lucifac̄ vñius regn⁹ sed huic dicetur beat⁹ matheus et apli sc̄lebant vñ aliis medit⁹ ad cōuer tenda regna ad cultū diuinū. ppterā nō erat tunc necessariū. *Insuper omnes in ciuitate nadaboz et ethiopia erant xp̄ian⁹ et sic argumentum nō est ad propōsitem.* Cōrtiam et quartam conclusiones nō impugnabo sed queram aliquā qd̄ est votū simplex et quid est solle. Sc̄do dubitatur an moniales sint cogende hoc est an possunt coḡ manere i clauistro ad seruandā cōtinētam. Ad p̄mū responsu

Distinctio triglimine octauae qd̄to q̄ta.

brudegalē nūtentes dicto iohannis andree i nouela et decisioni parlamente parisiensium nullū valz non occurrit nichil statutum circa religiosas salubritas et magis obseruatione dignum saltem i britānia et i aliis regni a gallia debent prelati ecclie dare hoc statutum exequitione pondera verbuz qd̄ dicunt nulli persone datur facultas irrandi ad eas dico q̄ causa sit rationabilis nisi sit manifesta non debet cum eis loquint̄ coram multitudine. si dicas non coguntur seruare artiorē regulam quam professe sunt sed ex professione et regula non tenetur i cludi. Lōtra quinq̄ obligatur ad aliquem actū obligatur eadem lege ad euitandum omne illud sine quo p̄cipiale seruari non potest: modo non est facile possibile mulieribus doc̄ modis seruare & continēti non capio possibile pro illo qd̄ nō implicat sed possibile morale capio id est non efficiuntē secūdū iudicium prudentiū q̄ possunt hac vla qua vivunt in multis cōcibis si vivant bñ secundum regulam non incluse non ausim eas damnare non quilibet tenetur meliori modo vivere quo potest vivere sufficit seruare illud ad qd̄ est obligatum: iudicium mulierum conduceret iustis mulieribus. ecce abbatis ha bet tres vel quatuor filios nobilium et seruientes qui sub eis plures habent curialitas iuuenes triginta vel quadraginta viros comedentes in eadez domo cujabattis et monialibus regulariter ita q̄ h̄ est discipuli abbatis cum filiis nobilium sedet ad partem viri de vno latere et moniales de latere opposito posse mulieres et viri promiscue vagantur per curiam et claustrum: taceo de proprietate eti erubescant se vocari moniales sed vñias ita ignobilis existimat peccare contra honestatem eas aliter appellando q̄ vñias plures bursas de bisso faciunt q̄ p̄lini p̄lini in sc̄lē carum qd̄ dicunt de senatu parisiensi saltem nunc presenti vidimus et q̄ fauorem et bächtum seculare prebat ad cōnobium regale pusilaci q̄ etiam sunt incluse vñiam in sc̄tia et anglia sic regerentur sicut pusilaci viri a traminib⁹ patria abierunt multo plus mulieres i fragiliori exi si cōnobia mulierū dotanda et fundāda ventire opinor reges et p̄incipes illa bona alia via expōrent. P̄ficiet vñter vbi i diebus istis vñiam cōnobium montalium cātebrigie est mutatū in collegium paup̄rū scolasticū tub̄ eo belacensi etiā consilio doctoris angl̄ chubs q̄ hoc i anno vñi vñi vñter carnis ingressus magnus tuz i literatura tū in vite sanctimonia caueant ne eti sic contingat.

Distinctio triglimine octauae questio quarta.

**G**raecia h̄c distinctionem q̄to quero de obedientia an sit optimā inter tria vota et q̄ se extendit. ¶ Nō solutione q̄stionis nostra q̄ obedientia principalius est conuenit actibus vñ habitibus interioribus et exterioribus cum omnis virtus intrinsecē si uoluntate distinguitur sic obedientiam.

Folio. clxxv.

51

**Distinctionis trigesime octauae q̄stio q̄rta.**

uitiarum. Si petas que res est talis paupertas: dico q̄ est homopauper licet diuitiae sunt bona fortuna. Pauper triphariam accipitur: viuomodo p̄ illo qui nichil habet. Alimodo sicut dictum est et illa acceptio est illa de qua dicitur paupertas si leta venit diuissima res est. De qua saluator noster taliter loquitur est in mathe. xii. Si vi perfectus esse verde omnia que habes et da pauperibus nonquid vi genes pera pro celario suo doleolo contentus miserat quid crates aristedeus plautus atheniensis philologus famigerati diuitias contempserit paupertas dicit lucanus quinto pharsale est munus a diis datum non satis a mortalibus intellectum alle gans quid amicis dirix de sua fca in aduentu cefaris inquietus securus bellum predam quibus armis, et non illi casam o rite tura facultas, pauperis angustiæ lare; o munera nondum intellecta de um philostratus primo libro de vita apollonii dicit datus solet audire apollonium si exante. O vii concedite nichil pauca habere et nullius indigere. Ide tandem patet de farca e braganzis phis libro tertio licet domus omnium est pauperum pluribus tri ciuitates gloriantur cum fusse in eis orandum. Pa stoex abzate z loth cum effecti sunt diuitiae sunt paupertan simili cobabitare nec ipsi venerandi patres: genesis. xiii. Et si dicas prouerbij. medicitate et diuitias ne vederis nichil ergo sapientia rogauit deinde p̄meretur tali pauperte. Rerapto sapientia sub fungis solutionem statim sequitur ex littera tribuentum victui meo necessaria ne forte satiatu allud ad negandum et dicam quis est diuis aut egesta te compulsi furor ista non contingit in religiosis biviventibus siue habeant in colo aliquid sive nichil nec deniq̄ in quoctue alio bono paupere q̄ pulcre declarat sua pater regius propria psal. xxi. Et de pauperes et saturabuntur. ipsa psal. x. Libi derelictus est pauper et patientia pauperum non perficit in fine. Territudo capitur pauper pro illo qui spēno potuit diuitias sed virtut tanq̄ bonus artifex suo instrumento sublevatione pauperū secundum con filium psalmistę psalm. lx. si diuitiae affluant nolite cor apponere. et math. v. beati pauperes spiritu ali qui tales sunt boni diuitiae et pauperes nec est oppositio aliqua: pr̄t de abraham diuite/beatō ludovico et plerique alii non repugnat aliquid affluere diuitias cum credo lidolum et in eis non lactare cogitatum. Et si dicas math. xix. dicitur facilius est camelus p̄ foram acus transire q̄ diuitiae intrare in regnum cœlorum: hoc exponit xp̄us mar. x. q̄ difficile qui pecunias habet in regnum dei introibunt. et sequitur discipuli autem obstupabantur verbis eius. glosa interlinearis. non poterant intelligere et adhuc eis exposuit. filoli q̄ difficil est confidenter in pecunias in regnum dei ut ore. glosa interl. non dicit habentes sed in eis confidentes ille confidit i eis qui omnem spem i eis ponit relatio auxilio diuino loquebatur xp̄us de similibus diuitiis illi de quo loquebatur sed simpliciter melior conditio est mediocriter bo-

**Distinctionis trigesime octauae q̄stio q̄rta.**

**Folio. clxxvij.**

to q̄ precipiat conformiter ad legem dei probatur conclusio: nemo obligatur nisi ad illud ad quod se intendebat obligare dummodo rationabiliter intendit h̄i profens viam regulam non intendit aliud nisi obligare se ad regulam quam profsetur agitur. Rursum q̄ te fates religiosus tenetur parere i omnibus superioz non precipient contra deum: ergo si superioz precipiat ei tota die facere circumloci ciernibus vel ieiunare diem dñicam vel intrare carthusiam sequitur qd̄ illud tenetur: consequētē est fallitum hoc non habet ex sua regula: sicutur. Illud p̄ tet y beatum bernardum in libro de precepto et dispensatione dicēt nichil me prohibeat p̄latius horum que promisi nichil plus erit. q̄ promisi sit etamen obediat mandatis dumtagal licet bene facit et est obedientia non necessaria sed perfecta si etiaz obediat in omnibus etiam illicitis fatue facit et est obedientia temeraria. Si dicas tenetur in omnibus tenere castitatem et paupertatem seruare: ergo in omnibus parere consequētia est nulla p̄fina duo babent determinatam materiam obedientia latorem materiali. Secundo dicitur et melius non tenetur seruare castitatem et paupertatem qualemcumq̄ sed secundum regulam non tenetur seruare ita articulū vsum bonorum fortune sicut frater mīo nec virginitatem sed si can habeat tenetur eam seruare hoc est de per accidens. Confirmoid idem per easum iocosum sed artificiosum cuiusdam presbyteri in partibus meis dummodo ruri erat conditus cum quadam domicello vocavit hic domicelus presbyterum ad colligendum fenum in campis cum aliis qui cucurrit ad archam et litteras ostendit in quibus contractus erat inter eum et domicelum petens si inueniretur in litteris de colligendo feno in campis z tamen officium non de decebat p̄s byterum nec erat contra legem diuinam: sicutur sic curie presbyter dicebat se non esse obligatum ad omnia imposita a suo magistro sic potest religiosus dicere se non esse obligatum ad omnia que precipit superior. illud intelligi volo quando est certum q̄ nec continetur in regulis nec annexum conferatur ni regule constat nichil q̄ facere triangulum in ciernibus non conductit mee regule nisi quia in omnibus bus obedire licet et bonum sed ubi et dubium rationabile non excuso inferorem q̄ non debet parere superiori aliquo emerueretur omnis rigor reli giosorum ex altera parte caueat superiori imponere iugūz difficulteriori et ei aliquid iungere qd̄ nec i regula p̄metitur nec p̄supponit nec eidē annectit alioq̄ inquiererabit religiosus ipsoēdō onus qd̄ nec ipse nec ali portare possunt. Contra istas duas conclusiones simul argumento virtus et ars sunt circa difficile secundo ethicorum: sed difficilis est bona fortune abdicare q̄ propriam voluntatem ponere i manu superius ut patet deuenire q̄ venit ad charitatem math. xix. q̄libet parebat s̄ acceptare paupertatem non poterat. Secunda conclusio probatur: posito q̄ superior precipiat contra legem dei sed hoc da-

Distinctionis trigesime octauae q̄stio q̄rta.

quere mille & centum dabitur aliquis relinques tot bona q̄ sua paupertas obedientia experubat. **C**ad p̄imum concedo maiorem ceteris paribus hoc addiderim dilectione dei super omnia in habituato non est ita difficultas sicut multi alii ac<sup>9</sup> minoris meritis nego minorem difficultatem est in omnibus vbi obediendum est obedere et non recalcitra-re prouerbiorum decimo sexto qui dominatur animo suo melior est oppugnator vobis. In hoc laudatur religiosus qui sic superiori paruit cum eum vocaret a scriptura et incipit facere o' vocales et a' liquam partem littere protraxit non complevit literam sed protinus patre vocante omnia dimisit multo difficulter est obediens q̄ alia duo et alia includit. **C**ad confirmationem de paupertate docet q̄ illa est obediens et fatoe: secundum q̄ homo relinquit plura vel paupitio est signum q̄ sua paupertas est melior stat illum qui parum habet relinquo do illa tantum mereri sicut illum qui plura habet v̄ de petro: ecce nos reliquimus omnia si petrus sufficit vobis sicut presbyter iohannes content' erat omnia reliquere pro chaflo: aliqua est tamē paupertas aliqua obediens melior sed optimā obediens est omni paupertate melior ut volitus quo quis vult omnia relinqueret et continenter vivere et parere superiori et quando secluderes paupertatem et continentiam adhuc vnu actus obediens est melior optimo ac paupertatis simplicis v̄ vro meam voluntate subdere in omnibus superiori vbi decet propter chastum. **E**x isto patet: homo potest multum mereri excedo in actu paupertatis continentie et obediens cum sint actus optimi. Secundo patet: paupertas habitus est pulchra virtus sine in diuine sue in nichil habente qui quidam habitus ex aliis et aliis actibus est genitus. Tertio sequitur q̄ ille qui vult seruare suam regulam bene debet elicere frequentes actus circa ista tria et portillum obediens: patet: habitus inclinans in actus et faciens hominem habentem habitum resistere corruptioni istorum trium. Hoc dicit aliqua obediens ex viro inutili: patet si sortes oras et surrars in angulo sue cellule cum deo abbas vocat eum ad fodendum in oto tunc relinquit melius propter minus bonum. Respondebat negando q̄ acquirit minus bonum duo acquisitum est vnu actum sancte obediens alia etiam diligenter fodendo in oto et quando vocaretur ad colloquium vbi deo non potest cogitare adhuc pl<sup>9</sup> meretur sanctum propositum istius accepit deus in multo plus q̄ oazetis facit propter deum ac tualiter vel virtualiter ethoc est iterum deum diligere et hoc intelligo etiam quando esset consilium abbatii parere si esset preceptum peccatum esset ibi manere in tali oratione et elongat se a sancta obediencia opozet religiosum nunc esse martham nunc vero magdalena et ambidextrum cum alio. **S**ecundo principaliter argumentor: vel vera obediens inclinat inferiorem ad obediendum superiori in omnibus vel solum in his que continentur.

Distinctionis trigesime octauae q̄stio q̄rta.

**S**olito cl. xvij. credidisse patribus sicut erant institutores religionis: sicut. **I**uris iuramentum non minus obligat q̄ votum iurant magistrandi gere oīo rectoris et procuratori nationis abstat tū q̄ homo non se ventus ad congregationē peccaret vt in fine tertii dies mus sic proposito amplius iudei non peccabant mortaliter fatēt i qualibet transgressione legis mortisce cum ibi erant octo verba et octo prohibita q̄ nunc reputantur venialia: q̄ a fortiori nec nisi magis q̄ sic tū iudei p̄misserunt et se astrinxerunt servare legem fr̄e quiter pater in sibi subducatur. **E**xix. etiōt̄ iste deuter. xxix. et. xxxi. et plus ribus locis aliis et dato q̄ homo equaliter cogitauit et voluisse obligare ad omniā regulē ipsorum intertertiari secundum equitatem qui formaliter intedit se obligare ad qdibz statutum regule sub p̄catis mortalis sicut promittit ergo votū non est ger son in qua parte dicit statum est credere q̄ bene dictin⁹ peccatoe q̄ comedat carnes et non est p̄ter rationē. **S**ecundum etiam neq̄ credo et oppositum est determinatum ab ecclesia in regula triā cīscī. **E**xxi de paradiso exiit q̄ leminat ab opere sc̄iptio libro sexto. et in clementi sicut in lege euangelica aliqua sunt precepta sub pena peccati mortis: aliqua sub pena peccati venialis: aliqua sub confilio et exhortatione: sic est in regulis institutis a sanctis patribus et sicut non est facile semper exercitatio theologiae cognoscere discrimen inter mortale et veniale: sic erit in proposito et difficultate cuius paucoles labo runt ad ista eneruanda q̄ illa que traduntur in lege euangelica et lex euangelica est latavna pars altam exponit hoc non semper contingit in istis parvis regulis vitam modo ecclēsie in capitibus datis exiut et exist. cognoscere vel modo dicendi et forma verborum regule vel ratione materia vel ratione vtriusq; sed motus primo patimus nec secundo primus non est mortale peccatum etia circa tria vota essentialia et contingit circa p̄cepta diuinā videtur fratres minores in locis allegatis qui obligant sub pena peccati et similiter videant alii proportionabiliter. nolo insistere sed hoc data ad imaginationem fundator: aliqui regulē vel leti fues obligatos esse sub pena peccati ad quamlibet regule transgressionem et sortes vobet hanc regulam adhuc non est consequens q̄ in qualibet prævaricatione regule sortes peccat sortes solum vobet rationabiliter secundum iudicium prudentium et potest conformare se iudicio prudentium in hac materia ex hoc patet oportet credere interpretacioni intentionis fundatoris a prudentibus sic in hac difficultate acri summa sequens rerum fatigia per transito. sed difficultas est bona non ponendo actus medium inter bonum et malum an aliquā transgressio erit meritor et aliquis iuste punietur pro actu meritorio vel ponendo actum in differentem paulo minus videtur et quis punietur p̄ non delicto allia sunt q̄ non obligant sub pena peti ut est in principio regule fratrum predicatorum et hoc dependet a voluntate superiorum q̄ supponitur recta in

Distinctionis trigesime octauae q̄stio q̄rta.

talibus proprie non est preceptum potest esse obligatio sub distinctione q̄ nullus loquatur post completorium: vel si quis loquatur dicat psalmum miserere mei deus: si quis tunc loquatur dicat psalmum illum adimpleret preceptum vel potest esse prohibitio sub pena si inferatur et nō aliter sicut in furto maneficio vel non manifesto non requiritur restitutio dupla vel quadrupla nisi petatur. sic potest c̄ de loqua post completorium q̄ homo obligatur non loqui vel pati talen penam si ei inferatur. etiaz soli qui vtuntur termino prohibeo vel principio qui nō habent intentionem nec potest obligari sub pena peccati: nec absolum est q̄ quis puniat sine noua cl̄pa sufficit noua causa: et ut homo sit cautior in posterum castigamus carnem ne incitet nos ad peccatum et non solum propter peccatum perpetratum. Carmelite ex regula habent in intellectu capere disciplinam in capitulo aliquo nō in ebdomada dato q̄ nulla culpa precessit. Si dicas christus dicit iudicet mathei. xvij. Si autem male loquuntur sum testimonium perhibe de malo si autem bene cur me cedis insinuans n̄ minores de ced pro bono vel non malo. Respondebit iudicet non habebant uistam causam punitendi christum. si dicas contraueniens minime constitutionem in usum infringit regulam et contrauenit suo voto: ergo mortaliter peccatum videt consequentiam nullam apparentiam habere sicut non pro qualibet transgressione humana infligitur ultimum supplicium sed inter dum minorita in lege diuina distingue antecedens q̄ quis contruit sue regule: vel in hoc vbi regula obligat sub pena peccati mortaliter et tunc con sequentia est bona vel vbi obligat sub pena veniali vel ad solam pernam et sic nulla est apparentia. Non est t̄de si quis laycus voveret adire sanctum iacobum cum intendat se particulariter ad hoc obligare voverem distincte cadit super vnu. secus est in inclusis in regula. Itē equitas naturalis exponit estum esse astrictum quo uis dispensatur vel adimplatur et epykia exponit regulam sicut dixi. idem est voverem seruare hāc regulam et ducere mores secundum hanc: oportet etiā modis interpretari et licet aliqui dicant aliquos cautiū profiteri intelligentias secundum formam verborum ad rem idem est accipere analogiam si ali quis voverem seruare regulam euangelicam intelligit secundum intentionem dei obligantis: sic in proposito dedita opera institutores regularum dixerunt hec est regula quam obseruabitur ad insinuantur q̄ libenter vellent omnia in regula contenta esse obseruata et ne daretur occasio peccati nihil dixerunt quando non est obligatio sub pena peccati. Ad secundum dicitur q̄ religio est habitus genitus ex talibus actibus volo seruare illa que religionis mea sunt qui quidem habitus inclinatio domini nem ad seruandos actus religionis et ille servientia mediante actu suo elicito et ratione recta inclinat in actum obedientie vel aliorum duorum votorum deuotio est superior ad terminum religio deuotio nichil aliud est q̄ habitus vel actus quo quis

Distinctionis trigesime octauae q̄stio q̄rta.

vult prompte exequi illa que dei sunt et hoc competitatis et religiosis et sic non omnis religiosus haberet religionem virtutem nec omnis deuotio est religio sed omnis religio est deuotio: et sicut religiosus multiphariam accipi solet sic etiaz solet iste terminus religio. video aliquos alter loquentes de his istis quorum modus mīchi non placet. Ad tertius forte dictis nullum actum habendo paret. Et hoc arguit inferior pars superioris: ergo eius mandatum adimpleret et facit quod ei est preceptus precipitur ei non parere ergo non parere ergo si parere paret. Ad quartum dicitur est refutatio in proposito in parere an aliquis pure negare se habendos in illo et in reueratur non oportet plura recta runt ad bene agere q̄ male agere secundo ethico rum etiam pro tempore quo aduerterit in illis acutum elicit aliquam est pura omisso ut in secundo dictimus. Ad aliud consultet cum aliis quando post consultationem helvetiorum obediatur superioris. dicti consultet indebet non oportet in multis in dieb⁹ nostris parere superioris fortasse ab errat in principiis. Circa quintum paulus burgensis et possit in euangeliorum expositione diliguntur sed michi videtur possit illa magis accedere in sensu littere marci decimo et marci sexto et ante eos seraphicus bonaerata hoc tetigit quodam libelle nolite portare calceum vel per ab sonum est dicere cum brigense: nolite portare in zona expresse marci sexto precipit apostolis vnu fidelis q̄ beda in gloria marginali dicit ut per neq̄ teſt⁹ si neq̄ nudus ad terram et sic grāmatici omnes vocabulo vntur sunt sole integrę et superiorē aperte sed plenti succidentes eis ad hoc non obligantur nec aliqui nisi hoc habentes ex regula videbitur ibi non considerantur q̄ parum est in dilatōe sandaliorum: fed in problematibus philosophus sciebat habere pedes optimo cooperato accedit venerare ita sapienter patres instituerunt suas regulas q̄ nichil sine ratione ab eis stabilitum est surge de nocte parum dozimere parum cenare non induere multitudinem vestium conluctant ad immunitatem venerorum habere magnas horas et alia opera ne depon eos inueniat ociosos secundus cōsulm hieronimi ad rusticum monachum sempali quid facio ne deponit eis stabilitum est surgere ad fugendum veterum in suo regno primo georgicorum dicente marone. ipse coledi haud facilem esse viam voluit patimurq; per artem. Mo uit agros curis acuens mortalia corda. Ne torpore grant pallus sua regna veterno. quo circa fodere in oris et multa alia ad propulsandam segnitie imposita sunt sedere solitarie in cellula ad fugendum stultiloquum et in ea sic dormire societas ob aliquibus peccatis retrahit societas castitati nocet secundum cassianum qui parum comedit eger innotescit non non reperitur superfluitas tertie digestonis in frugaliter vivente versus extremum intensibilitatis manendo tamen semper in medio rex indorum putabat apollonium parum dormire eo q̄ aqua beret ut phlosistratus libro secundo recitat. Propterea iohannes cassianus non sine ratione posuit tres vñ quatuor horas sufficere p̄ sōno quia loquatur cōsequēter ad comestione et ad dixit duobus paxinacis in tē nō satis aque bibat sedeat solus nec in se speret s̄ in mīa olīua dozimetur tres vel quatuor horas et sciat se multi i cōmīta profecti se. Ad sextū dicit quilibet p̄t portare vestes fin modum seu religiosus preceptum habet cōsiderat habere vestes viles fin cōsuetudine p̄t in q̄ sunt et in hoc est magnus error in magna bazzantia per utrūq; regū ex ista p̄te maris oēs de religiōe sancti francisci parti peccati exteriori habitu nō sufficiat habere vestes i cōlī p̄cō lī in talib⁹ coloz⁹ abiecto considerat aliqui minores ai p̄vētē sufficiētes in cōmūnū habent et perpetuas sicut in non mendicantibus et in sīt p̄petranti. Si dicās ēt nō posse habere ex elemosina sufficiēt p̄fisiōne satisfaciant tunc huius questioni quomodo sunt plures bene viventes et t̄tēs optime deus p̄uidet et populi edificat Sed arguit q̄ minores et mēdicas omnes possunt habere redditus etiā sufficiētes in cōi possunt habere vnu vnu cētē p̄dā possunt habere vnu finger terre addē pedale illiūgero possunt hoc totū habere per hoc demōfrando iugē cō pedalitate ad aliud pedale et sic consequēter possunt tantum habere sicut cluniacus. si dicas multa pedalia reddent vnu aggregati quod capere nō possunt tū necis deducere argumentū sempī in fine pedalitatis petatur vnu illius līcē frater tenet vñ si acī vīs deducere accipe p̄sālē quātitatē et in fine cuiuslibet quātitatis pete an līcē vnu illius tenet si mendicantes gloriantur in hoc sophismate sophismate in q̄ nichil concludit. Reducit argumentū cōtra eos sub alla forma capio latissimū cōpū circūfaciē tem ortū q̄ habent et sic aguo hoc tonū nō possum tenere hoc est perpetuū vnu huius totius nō possum tenere p̄tē tollam⁹ digitalis latitudinis circūfētentū illius totius queror a hoc tolitice vntur et sic veniam vnu ad partes aule et ecclē q̄ nichil possunt tenere et si in scđo discursu repliam solutionem quā dabili reformatis dabitur eis solūtio cōzum arguētō. Septimum dubitatur an vnu nō nubere cognoscēs aliquā cōtraueniat suo voto. Dubitatur octauo an vnu nō bibere vnu p̄tē capere vnu in milia. Non an male agit et peccat cui disiplēct vnu vel si nō vnu nō voverē. Decimo an quis potest obligari ad op̄ supererogationis. Undecimo de obligatione facta permetum. Duodecimo dubitatur de illo q̄ voveret adire limia petri et pauli ea cōditione q̄ possit occidere platonē et occidit platonē an tenet postea adire romā. Tridecimo illo quod vnu ire et romā et p̄gre et visitare fratrem si frater non sit romē. Ad p̄mū dicitur q̄ talis cognoscēs solūtō nō cōtrauenit suo voto directe q̄ cognoscēs solūtō factū actū op̄pōlū vnu conuenit an per cōcōntātū suo voto obuerit et duplicitē peccato peccat vnu actū duplicitē peccato equaleenter nō iusfit. Ad octauum

Folio. clxxvij.

dicitur q̄ sic et argumentū est de celebrazione missarum. c. ex parte. vbi precipit semp pontificis manus profundere vnu et illud fumere et sic vnu votū debet interpretari quādmodū si medicullus cōsulerent ob debilitatem stomachi. Ad nonū multiphariam potest religiosus se habere. vnu nō sic si nō vnu nō voverē hoc est si esse liber sicut ab exordio nō voverē p̄ postē vnu fubio votū si sit solū vnu actus totalis in isto postē vnu seruabo votum ille actus est bonus vt constat etiā aliis actus non est malus sicut erat liberū a principio vover sic est liberū post votū velle nō voverē nec iste mittens mātiū ad aratri retro sp̄cūt cum vult seruare votum licet placere i malū sicut peccatū nō oportet q̄ nolle bonum ad quod nō tenebaris sit malus vole homī nō occidere si nō ester. p̄bītū a deo nō videt actū malus sicut erat liberū a principio vover sic est liberū post velle occidere homī auctoritate propria sit peccatū nō videtur q̄ hoc totū sit peccatū si nō ester p̄bītū a deo non oportet respicere ad illa que sunt mala q̄ p̄bītū solū t̄ non ad illa que prohibuitur q̄ malādē caudētū est in aliquib⁹ more alingop⁹

5ij

Concedo ḡtū  
B. acty 2 dec̄. 1616  
Concedo ḡtū  
B. acty 2 dec̄. 1616  
Confito m̄r

**Distinctio. trigesime octave questio quinta.**

post metu secus est de metu incusso a deo qui est actor vite et mortis. p'mu patet de his que vi morte causa fuit. c. i. de nobili muliere q' vt evaderet mortem ingressa est religione. secus de sedo iustificante periculo mortis v'l huiusmodi fortasse est morte spissitanci ad bonum v' hoc si homini intendebarat se obligare. Ad duodecimum respondet talis nō est obligatus nō loquor quin sit bonum adire sancti tabernaculum gratis post votu cōditione vt' v'ouere de novo honesto mortuo s'fermo et de vi illi? p'mitione tali nō intēdit se obligare nisi conditionaliter dato q' cōditione fuerit posita i' elle puta hōc dicitur talis tenetur resarcire illud. p'positi v'olo adire sanctum faciobum q' hominē occidi iste actus est malus ergo nō cadit sub voto nec accepta a deo cu' odiat iniquitate et tunc sic totus ille actus est malus? nō est v'otum nec tenet adire sanctificacum alitudo ex prophe'tesi ergo nullo mō obligatur p'ficio repugnans cōtractum s'p' reddit iritatu' z'hane sicut ante ponē cōditionis inesse debet resarcire actus sic positio homicidio inesse duplex est cōditio. quedā in honesta nō solum fin' se'z etiā in habitudine ad ilud q' p'mittitur ut i' exēpo vato. quedā est cōditio honesta fo'sitarie capta q' nō in habitudine ad promissum exemplum v' si peccatum alter leuabat duos dies in detestatione illius sceleris tota ista cōditionalis est licita sicut stat cōditionale esse vera et ans v'l consequens esse falso sicut stat cōditionale efficitur et an cedens illicitu' tunc cōditionalis est licita q' est licita illatio est votu' in scha cōditione v' si homino labas tenetur seruare suū voto' nō alias. Ad tridecimum v'oltingo de illo v'nt iñtēdebat se obligare copulatiue et tunc dato q' ei consideret q' frater nō sit roine non inimus obligatur si intēdet se copulatiu' amore de'z fratre alloqui fratre non existēt non obligat p'missio v'l obligatio q' totaliter confurgit ex me'a voluntate. p'missio nō excedit limites voluntatis excederet autē si non intēdet se obligare nisi positis illis dubius cōditionib' q' teneat prosp'ec'ti grege altera deficiente si p'fe' dubitet v' si au' intentione an copulatiu' vel copulatiu' itēdebat a fo'z'or'z' ali' dubitabit v' t'nt' i' eo casu consilio prud'tie detegēdo suam mētem' sc'p'ut' p'f' Quarto de cimo dubitatur an religio' irreligiose viue' et deferens habitu' p'ceccat' ypocrisim'. Et arguit q' sic dicens vnu' exteri' v'l simular' vbi est oppositū interi' est ypocrita lubic' audia' de vicio carnis loquelam screans i' contētu' vel indignab'los loquenti est ypocrita religiosus est huiusmodi defert habitu' sanctitatis et religiositas in exterioro hominē oīdens se esse ali' q' est non s'lem' in trito logi' calibus fortes apparet esse ali' q' est in tertio i' materia de mandato hoc tangit' p'ne' duos quo'z' v'ter q' v'ouet non biber' hodie vnu' fortes toto die sedet p'f'sando et b'bedo plato cibis b'bit' i'errupte vel v'iges' v'ter eoz' grau' delinquit plato si nichil aliud ponit in cau' cum pluries delibera' et aduerit si ponas fortes tantu' aduertere et delibera're plus peccat' licet bibitio et actus extero' repu-

tatur vnu' est continuatio actus mali.

**Distinctio. trigesime octave questio quinta.**

**Q**uinto specialiter quero an carthusiensis in extrema necessitate potest vesci carnibus? Proh'ius questione elucidatione pono conclusionem. **C**habilis est causus in quo carthusiensis non vescens carnibus male ageret. probatur conclusio. post q' carthusiensis potest succurrere sue vite per eis carnibus et non aliter. p'z, quibus tene'tur non esse homicida sui tales qui nollet comedere in illo cau' s'f' eset homicida. Si dicas non occide rete'z sua regula eset causa sua mortis. Contra regula q' v'obligat' oblige'z ex natura et diuinu' de seruanda vita si teneo' eggredi claustru' vbl' patet eset in domo dormiens q' nunc i'cnaturat' et succurrere illi domui vbl' abbas preciper' op'positum v'l v'bi voter' non eggredi biblioteca ista die et in medio die librioteca est inca' nemo dicere me transgresorem voti eggredi'imo me t'ndet' homicidio. **A**ndic'it' p'clamant' si in domo morger' q' ad flamin' cor rumpar' ergo si esem' in cau' vbl' nō possum vivere nisi per etium carnibus possum et debeo vesci carnibus? si ponas v'ouet ouor' suffici' v' onus' de no' villa rat' et hoc ratione' non eluit. tum p'm possum medicos dicere licet fallantur non interest huic nō pot' adhiberi' remedii aliud nisi per etium carnibus. Tum sc'do ponam' vitella ouor' esse magno nocu'nt' morbo' q'eb'le patitur sunt calida et bic febre calida et acuta et cor'reptus mō contraria p'ris curant' infus' pone' q' oia' abboret. Tum ter ponatur cal' talis q' nichil aliud haberet' q' apti' confectioni. est in nemore v'l in obeso castro tunc comedere potest ne fame p'receptum legis naturae et diuinu' est seruare vita modo rationabilis q' facit nullu' scandalis nec aliquis ab eo sc'andalisatur. **C**ontra cōclusionem argumento' talis cōtraue' nū voto ergo male agit' cōsequens est plana et antecedēt' p'z q' cōtinuer' in sua regula. forte dicas non formalius v'ouet nō comestis carnibus in carthu'sta q' in regula beati benedicti vel in aliis reg'ionibus nō vescens' carnes. Kursus machabeo'z, v'j. laudantur qui nolebant comedere carnes suillas et hoc erat' extrema necessitate ergo id est de carthusiensis q' si secreto' nō deberet comedere carnes. Ad p'mu' nego a'c'c'ens in omni voto aliue' cōditiones g'iales et necessarie includuntur. p'f' de solutio' c'ui quis' et de ture' q'urado qu'admodi etiā qui mutat p'missu' voto' v'el iu'rametum in melius nō est violator voti sicut gregor' terti' scriptis regi fraco'z. p'z de ture' p'uent' et l'na' matim p'ro' rationalib' q'c'q' causa. ff. qui satida. cognu' l. ultima causa rationalibus est hic extrema necessitas nec oportet v'ouet' v'ouet' illam explicare quia recta ratio sufficienter illam concludit et cadet in luem regule sc'iret quilibet doct' illam conditione exceptam et fabricaret de nō extrema necessitate extrema licet v'eras' de se sit bona multis nocet all-

**Distinctio. trigesime octave questio sexta.**

quas veritates cognoscere q' ei' male abutuntur nec v'otum p'pter'ea est conditio' esto' q' per conditionē exp'ou'ntur in argumēto accipiebatur nō c'at'il'lo'z v'otum super nō e'num carnibus. dico tibi idē est v'ouere hanc regulā et v'ouere vnu' copulatiu' am' ex oib' membris regule v'oueo' nō comedere carnes v'oueo' a v'oueo' b'z obligatio est ad intentionē legislatoris et equitatem si dicas ergo aliquis contrauit' suo voto' v' nō peccat' patet de constitutio'z q' solum obligant' ad penā v' hoc cōcedo. si dicas ad fallit'ate copulatiu' affirmativa sufficit' fallitus vnu' partis principales ergo ad fractionē t'ot' v'ot' sufficit' fratio' vnu' partis conceditur v' super' patuit' nō ita stricte. p'bler' etius carnibus in regula beatitudi' v' patet per caput famosu' cu' ad monasterium. q' regulaz' bene' benedicti nō putet carthusiensis nō peccare si cōedat carnes extra necessitatem v'l rationabilis causam timo' peccat' non opus est iñsufflare super hoc. De machab'el' dicitur q' antiochus illud coegit' i' detestationē legis diuinu' quā machab'el' z bona mater heroi' seruariunt' i' p'petuum memoriam posteris etiā nō comedere carnes suillinas tunc erat de ture' diuinu' secus est de voto q' p'f' ex' actu spontaneo nō o'pendet. p'pter'ea nūq' simpliciter incipit esse de ture' diuinu' strictus est seruandu' ius diuinu' q' hum'um. **S**ecundo argumento' sequeret' q' aliquis est in extrema necessitate qui ad partē sol' comederet carnes nō teneretur se cōfiteri de illo: p'is est falso q' d'ca' carthusiensis semimortu' defectu' potus descendit de equo et c'ui gladioli' traxit sanguinem de tibia quem haustus ad refocillādōs s'pus' p'ntudine ducit' hoc cr'me publice cōfessus est. concedo q' talis nō teneretur se cōfiteri de illo q' cōstat' q' aliter euaderet nō potest deberet tenere secretum v' nō dicere alius si dubitet an erat' in tali necessitate vel habeat cōscientia' erronea' cōfiteatur se. **T**ertio argumento' licet carthusiensis i' extrema necessitate vesci carnis ad succurrēdū sue vite ergo licet ei' mulierem cognoscere in cau' quo docti' dicere' eū morte' opp'tere nisi mulier' e' cognoscet' p' doctos medicos intelligo' p'udentias q' e'us est cōtingit' p'ler' patet ex aristotele in p'blematibus. Forte dicas est contra ius diuinu' cognoscere nō suau' contra i' extrema ne cessitate a'panis est meus ad succurrēdū vite' ergo b' mulier' folute' v'l ligata incipit i' illo cau' esse mea nec amplius vocabitur formicatio' sicut auferēs extra necessitatē facit furtu' tantu' de'po' necessitate auferēs nō cōstituit' furtum sicut erat' in p'posito. Ad tertium nego cōsequēti' nō est s'le' cibis est ne cessari' v'l ad succurrēdū id illud' g'iativ' v'l cognolice' re mulier' nō est nec intelligi' illud' esse vite' necessaria' q'c'q' humor' fuerit' p'otes' extrah' v'l purgari' et sic nō admittit' cau' s'z illo admissio' nec de vino p'co' estare sicut de alio. vnu' est contra ius diuinu' non aliud cognoscere nō mea nullitat' hec potest esse mea nisi p' matrimoniu' si p'ha' sit mulier' soluta et ego solutus possum et ducere ad succurrēdū mee vite' si finaliter dicas ten' capere nec sat' factu' i' qua-

**Folio. clxxix.**

re panis in extrema necessitate i'cipit esse tuus qui ante erat alienus et hec mulier etiā aliena at' quare non incipit esse tua' respon'fus est v'ic'q' et ampli' superad ditur sic p'f' nō anniciatur nobis' ferme nobis' institutum a natura videm' viros erubescere de copula carnali si reperiātur nō de comestione etiam in publico hinc aristoteles i' p'blematibus dat cau' quare de vino v'recundamur et nō alio q' cibis est necessarius et nō de se fedus devolgete' c'is' vel errore nicholat' loquit' o'p'ozet' cu' bestiales erant. **Q**uarto argumento' salte ex isto apparet q' p'bler' p' mulier' ducere v'ox' soluta' etiam sine disputatione ad succurrēdū sue vite' hinc argumento' est responsum etiā est p'sona' i'habili'z. p'bler' eccl'sie' nō subrabit ius diuinum de f'vanda vita solutionē habes nō admisi' casum et in hoc stet' sed egre' casum admittendo alie' vite tanguntur.

**Distinctio. trigesime octave questio sexta.**

**G**lorietur circa hanc distinctionem trigesimam octauam an omne scandalum sit peccatum et p'pter'ea scandalum omittendu' sunt aliq' alias facienda. **P**ro solutione questionis p'notabilis sic u'ci' gloria marginalis. mathei. xv. scandalum vel scandalon grece nos offendiculū vel ruina dicim' latine. **D**uplex est scandalum quoddam est actuū: alias scandalum datum; aliud est scandalum passiu' / acceptum vel pharisaeo'. Iti tres termini cōseruantur interdu' est scandalum actuū c'is' passiu' vt quis ex dicto v'l facto a'c'ualiter aliud ducit' ad peccatum. Interdu' est actuū sine passiu' q' factu' est scandalon sed aliud ex perfectione nō scandalisat nōq' est scandalum pallium sine actuū c'ad aliud. Interdu' d'c'um capit' ex malitia per' son' sicut iudei ex facto xpi. mathei. xv. interdu' ex ignorātia vel infirmitate diffinitio scandali est hec. **S**can'dal' est dictu' v'l factu' aliuc' p'be'is occasionē ruine hic diffinit' scandalū actuū. **S**can'dal' p'assiu' est illa' capra ex dicto v'l facto alteri' quo s'f' c'it' scandalū p'assiu' non est sine culpa scandalisati cu' est ruina in ruente. nec actuū est sine culpa scandalisanti in p'assiu' est interdu' sine culpa scandalisanti et actuū sine culpa scandalisati. **I**lli notatis ponuntur cōclusio'nes. **P**rima omne scandalū actuū est p'ctm' i'p' scandalisanti. **S**c'nda' cōclusio' omne scandalū p'assiu' est peccatum. **T**ertia cōclusio' licet nullum op' p'cepti si propter scandalū vitandu' opus cōsiliu' v'l act' indifferet' est relinque'z v'l differendus propter scandalū. **P**rima cōclusio' probatur. mathei. v. Quod si oculis dexter scandalisauerit te erue' es et pro'lice abs te. Expedi' eni' tibi v'l p'ce'at vnu' mēbro' tuor' q' totu' corpus tuum mitratur in gehennā ignis. Non intelligit falcat' q' a nobis remouetur organu' corporis sed eius actus quando i' malu' tēc'q' indiscret' ferit' o'f'genes et abs'c'ido' mēbra genitalia quāq' magnus ardor castitas' cum adhuc ip'su'. Et mathei. xviii.

### **Distinctio. trigesime octauae questio sexta.**

**Q**ui autem scandalis auerterit vni de pusillis istis qui in me credunt expedit ei ut superdet mola istaria in colo eius et demergatur in profundum maris illud p. x. q. iii. **S**icut ergo peccat qd peccatum scanda lis et dantes occasionem scandalis sunt rei eorum quod peccatum est qd, i. b. qui quoctus vtraz illaz cōcluionis patet ratione quodcludit peccatum loco gnis qui actus scandalis facit factum vlti debet in debite. **E**t qui scandalis satur accipit ruinam in peccato ergo peccat. **T**ertia plenus est copulativa duas his partes, p. i. pars est clara si est peccatum affirmatum vel negatum tunc transgredies peccatum s. homo debet etius fugere peccatum in se qd in quoctus alio cu. fin ordine caritatis plus debet se diligere qd altos si non sit cōpus et locus ad faciendum peccatum affirmatum lani non est actus peccati qd consilii vlti actus indiferens. **S**cda p. x. q. iii. inter vba. tcv. distinctione p. byteros. **C**ontra primam conclusionem argumento nulla peccata necessario evenit aliquia scandalessario evenit qd aliquis scandala non sunt peccata; de sequentia tenet in festino et maior est clara omne peccatum est voluntariu et liberu nichil necessario futurus est voluntarium et spontaneu et minor p. mathei. xviii. necesse est vt veniant scandalis et mathei. xv. dñs dixit petro scandalessimis nichil es. Ad primum dictum minor est falsa, possebitio beatu mathei est modallis composta qud stat esse vera diuisa exinde falsa sicut aristoteles diceret necesse est huiusmodi esse animal et quilibet homo possibiliter non est animal et videtur illa modallis composta vera necesse est vt veniant scandalis vt faciat considerata, perlituit homini ad illicita licet nulla scandala de necessitate evenit semper ali qd qui alios scandalibus licet nulli tempore altos scandalient. **D**icitur per breve tempore ait diem iudicium omnes converteruntur tunc non est necesse fieri scandala bene, intelligatur vobis ad illud tempore vlti dicatur qd illa categorica ponitur loco vniuersi conditionalis si homines vivat vniuersi vivunt necesse est vt scanda la veniat ut necesse cadat in totam conditionalem. **A**d alium. mathei. xvij. licet beatus petrus quodam affectu pietatis inuebatur in videt inuidit crede pro celisse ad resistendum voluntariu diuine et inferiorum non est superiorum arguere sine causa illud scandalum non erat graue peccatum. **S**ecundo arguitur vlti peccatis est scandalessimilis vlti alioqz sic et aliquid non si se cindit ab peccatis qd non pontis